Hieme vero morbi laterales, & pulmonis inflāmationes, grauedines, atq; raucedines, tussis, dolores pectoris, & laterū, atq; lumborū, capitis dolores, vertigines, & apoplexiæ.

In ætatibus autem talia contingunt paruis, & nuper natis puerulis oris vlcera (quæ aphtæ vocantur) vomitus, tussis, vigiliæ, pauores, vmbilici inflāmationes, aurium humiditates.

et sculum, p̄sertim ipsius os. Hæc. n. ipsius particula p̄cipuū habet sensum. Vmbilicorū aut inflāmationes nō multo antea p̄cisiorū, non sine rōne nouiter natis puerulis accidunt, non secus, ac si qua alia pars foret vlcera. Verum & aurium humiditates morbis annumerat: non tamen, & palati, & narium in eodē nūero ponēs: qm̄ naturæ puenit p̄ nares, atq; palatū cerebri superfuitates expurgare, & sic hoc et his qui sunt ætate p̄fecta. A natura aut aliena est expurgatio p̄ aures. Verū & infanti

In p̄gressu vero cum iam dentire incipiunt, gingiuatum pruriges febres, conuulsiones, alui profluuia, & maxime cum caninos edunt dētes, & his p̄sertim pueris q̄ crassissimi sunt & aluos duras habent.

Cum vero iam magis adoleuerint, tonsille, & vertebræ q̄ in occipitio ad interiora luxationes, cerebri anhellitus, quos greci asthmata vocāt, calculi lumbrici rotundi, Ascharides, verrucæ q̄s greci acrochordona vocāt, satyriæ strumæ, & alia tubercula, sed p̄cipue aucta.

febres vero, & conuulsiones, atq; alui p̄fluuia accidunt pueris q̄ iā dentire incipiūt, & nō adhuc morātur, quæadmodum & ipse ostendit inquiring, & maxie cū caninos edunt dentes. Liqet autē q̄ perforatis gingiuis a dentibus prodeūtibz, hi casus eueniunt, quæadmodū vbi stimulus infigitur carni, & sane plus dentes affligūt quā stimuli. Hi siqdē semel firmati in mēbro quiescunt, cui ab initio infixi sunt, dentes vero semper procedunt, & tantum quantum augentur. Febricitant ergo hæc ætate p̄teruli, & pp̄ dolores, & vigiliæ, & inflāmationes. Conuulsiones autem eis accidunt, tum propter hæc, tum propter crudum alimentū, & quia neruofæ ptes nondum satis validæ sunt. Ad hæc oia etiam ex necessitate ventris p̄fluuia psequunt, quoniam alimentum nō bene coquitur, neq; distribuitur. Quod autem dicitur pueris qui crassissimi sunt, & aluos duras habent, ad conuulsiones refertur, cū his maxime pueris dicat conuulsiones fieri q̄ crassissimi sunt, & aluos duras habēt. Tales. n. plenum corpus habent, & abundans superfuitatibus, & ideo conuulsionibus facile capiuntur, maxime vero naturas has conuulsiones offendunt.

Primum quidē scripsit de recens natis puerulis, deinde illis qui dētes edunt. Nunc vero de his qui mediam habent ætatem, inter illos qui iam dentes ediderunt, & qui sunt pubertati proximi. Nam deinceps sequenti aphorismo illorum cōmeminit, qui quartum ordine obtinent locū. Verū tertiam ætatem que nunc proponitur, quæ vsq; ad duodecimum, & tertium decimum annum progredit̄ capi ait passionibus: quæ primas tonsillas nominat, quæ sunt locorum ad isthmum attentissimā inflāmationes. Hic aut per isthmum oportet intelligere partē

tem illam quæ os: & gulam interioret: quæ per metaphoram quædam ita nomina-
tur ab his q̄ proprie dicunt isthmi. Sunt autem angusti quidam terre transitus in
ter duo maria sitæ. Hæ autem tonsilæ sunt: nonnunquam solius tunicæ ventricu-
lo ac gulæ: & faucibus, totiq; ori communis inflammationes, nonnunquam ve-
ro, & subiectoq; ipsi musculorū, quædo & vertebræ quæ est in occipite fiunt ad in-
teriora motiones, de quibus post tonsilas inquit. Et vertebræ q̄ in occipite ad in-
teriora luxationes, nā a musculis inflammationē patientibus vertebra hæc tracta,
ad partē inclinat ceruicis anteriorē. Nominauit autem hanc partē Hippocrates, nō
anteriorē, sed interiorē, vt ad vertebrā retro locatā suum sermonē referens, corpo-
ris siquē ad profunda tractuē, siue ex anteriorib; siue ex posterioribus, fiat trib;
p̄ vnum verbū, scilicet intra, monstratur. Quid igitur Hippocrates in nouit va-
ris puerulis neque de tonsillis, neque de vertebræ quæ est in occipite luxatione
aliquid dixit, cum tamen & isti nihilominus cerebrum humidum, & plenu habeant
superfluitatibus, adeo q̄ subiectis partibus possunt demittere fluctiones: an quia
hæc ætate prius moriuntur, q̄ subiecti faucibus musculi vna cum neruis fortem su-
beant inflammationem, adde q̄ hi partes habēt mollissimas, atq; ideo nō possunt
vehementius intendi, ita vt vertebra intus ad ipsas attrahatur, & quidam & asthma
(sic autem græci vocant cerebrum anhellitum qualis cur rentibus accidit, aut quo-
uis alio modo ad vehementem ductis motionem) Sed in his quidem fit ob exercitiū
quod multa indiget animalis respiratione. Vbi autem non adest exercitiū, ob an-
gustiam eorū quæ sunt in pulmone ventriculorū, hæc vero angustia fit repleto vi-
scere an his quæ de super veniunt fluctionibus, hæc autem fluctiones plures quidē
in recenter natis puerulis sunt. Cito autem ipsos interficiunt, quonia & aliter ma-
le se habēt. Nam ex vtero ad aerem ambientem transitus, & alimenti mutatio, & si
aliqua ad sit inflammation, ab initio quidem locorum ad vmbilicum attinentiū, po-
stea vero ob dentium generationē, ex his omnibus fiunt imbecilliores, & vix ea quæ
dixi tollerant mala, necdum si ad hæc etiam fluctiones accesserint possunt sustinere,
vbi ad pulmone decuberint. Lapis vero propria est passio puerorū qui ob edacita-
tem non paucos crudos humores coaceruant, ex quibus pars crassior vna cum vi-
nis ad vesicam perueniens fit lapidū generationis materia. Accedit altera causa,
vehementia caliditatis. Aceruat enim & senes humorē crudum non paucū, non p̄
pter edacitatem, vt pueri, sed propter potentie concoquentis imbecillitatem, nō ta-
men calorem fortē habent qui ex materia crassa vaporem resoluens lapitudinem
generet. Lumbrici vero, atq; ascarides videntur alijs animalibus proportionali-
ter gigni, quæ non ex feminibus, sed ex putredine habent generationē. Sola enim
putredo hæc non est ad generandum sufficiens, sed & calore plurimo indiget. Ci-
bus autem plerumq; corrumpitur in ventre, & præcipue inferiore puerulis, verū
caliditas in valde tenelis nondum materiam obtinet, in adultioribus autem & ma-
teria idonea est ad animalium talium generationem, & præterea caliditas ad est.
Ascarides igitur sunt tenues quidam lumbrici qui in parte maxime inferiore cras-
si intestini gignuntur, & plurimi apparent in iumentis male cibum coquentibus,
quorum malam coctionem fetor indicat excrementorum. Aliud vero genus libri-
corum est rotundorum, qui in superioribus magis intestinis generantur, adeo q̄
ad ipsum quandocq; ventriculum ascendunt. Multo vero plures hi, q̄ ascarides gi-
gnuntur in pueris. Rarior autem est lumbrici lati generatio, qui & longissimus
est, & sæpe per tota extenditur intestina. Verū de hoc nullam fecit Hippocrates
mentionem.

mentionem, quoniam neque eius erat propositum: de omnibus agere passionibus,
quæ mortali bus accidunt: sed de illis tantū quæ in singulis ætatibus fiunt. Ob hæc
igitur causam ipse enumeratis iam dictis, deinceps verrucarū genus: qd̄ græci acro-
chordonas vocat, & strumas adiecit: quæ sunt vitiate multitudinis ad exteriora, &
citem repentis germina passionis. Omne autem ipsorum genus tubercula nomi-
nat, ita deinceps scribens. Acrochordones, strumæ, & alia tubercula. Quædā autē

xxvii.
CRandioribus autem, & iam acces-
dentibus ad pubertatem plurima
ex his, & febres diurne magis, &
exnaribus p̄fluua sanguinis. xxviii.
Plurimæ autem passionis puerulis iudi-
cantur, nonnullæ quidē in quadra-
ginta diebus, nonnullæ in septē mensi-
bus, nonnullæ vero in annis septem quædā
vero iam ad pubem accedentibus. Quæ
vero permanserint, nec in pubertate fissi-
nietint puerulis, aut foeminis cū mēstrua
erumpūt, consensescere consueuerunt.

xxvii.
Incipiūt qd̄ pueri pubescere post annū quartū decimū. Qui autē p̄p̄ ad hæc æta-
tem accedūt illi essent, q̄ aut duodecimū, aut tertiu decimū, aut quartum decimū
mum agunt annū. Neg. n. est vnus omnū certissimus terius pubertatis p̄p̄ ca-
liditate, & frigiditate temperatū. Calidi. n. citius, frigidi vero tardius pube-
scūt. Laborat autē pueri hi plurimis qd̄ ex morbis antea dictis p̄p̄ similitudinē tē-
peraturæ, & p̄terea febribus diurnioribus: q̄ priores nō tū aliqd̄ dixit de his q̄ il-
la ætate febribus sup̄abundant. Verum ex eo qd̄ nūc dicitur clarum est q̄ ostendit
ipsas acutas esse. Alter autē enim puerorum dispositiones citissime propter corpo-
ris humiditatem, & naturalis potentie imbecillitatem. Sanguinis vero p̄fluua ex-
naribus fiunt in tali ætate constitutis, quoniam hic humor in ea incipit super abū-
dare, nō q̄ plus de eo generet, quā prius: sed q̄ nunc minus absumit ex ipso, p̄p̄ea
q̄ & augmentū minus est hac ætate, q̄ priore, ut ad corpis p̄portionē. xxviii.
Si verbum, diutine, sermoni adiectum esset melius foret, vnde & nonnulli nomē
passionis, de diutinis tantum ipsum arbitrantur intelligere. Verum contra
hoc sunt sermones tales, quibus ipse vtitur in aphorismis. In acutis passio-
nibus raro, & in principis vt medicationibus. Et tenues victis & in longis
semper passionibus, & in acutis. Manifestum itaq; ex his est, q̄ non in diutinis tan-
tū, sed et in acutis dicere p̄suevit Hippo. nomē passiois. Videat autē hoc in loco, aut
de diutinis passionibus intelligere, aut defectū sermonē p̄tulisse. Nos vero ipsam
suppletos dicemus ita, Plurimæ autē puerulis diutine passionis iudicant, nonnullæ qd̄
de in quadraginta diebus, nonnullæ vero in septē mēsis, qd̄ i septē annis. Ex die-
bus autē quadragiesimus p̄mus eorū est ex quibus morbi diutini iudicant. Vltimus at
inter illos q̄ acutos ex intercurrentibus iudicat, sicuti et supra notauimus quoniam

vero hunc transcendunt numerum, secundum septimanam: rationem habent iudicium, non a septem iam diebus eorum: ratis: sed primum quidem mensibus, deinde annis. Et quidem quod qui hoc tempus transcendunt, ad quartum decimum annum peruenerunt manifestum. Nam secunda septimana in hoc completur tempore, & alias in pubertate magnae sunt corporis commutationes, in foeminis maxime propter menstruum eruptionem. Quare si qui morbi: neque hac aetate finiuntur, usque ad longum tempus perdurare consueverunt. .xxix.

CVM primas aetates ad pubertatem usque minutissime diuiserit, ne scio quomodo adolescenti aetatem praetermiserit, quae medium optinet locum inter puberes, & illos qui consistentis aetatis vigorem habent. Verum ex aliis quas tetigit licet: & de ista consistere quae in multis quidem communitat illis quae, ex utraque parte ipsam circumstant, sed hoc habet peculiare in maribus, sanguinis ex naribus profusionem: de qua commemorat in illis qui sunt prope pubertatem. Nam hic casus incipit illa aetate apparere, sed maxime viget in adolescentibus, deinde subsistit in viris. Verum hanc aetatem transgressus Hippocrates: ad illam quae est iuuenum peruenerit, & primum sanguinis sputum scripsit, ac tabem: deinde febres acutas: & post has morbum comitalem: deinde post haec ait, & alii morbi: sed praecipue antedicti recte quidem hoc adiciens. Nam rem ita se habere indicat visus. Cum vero non sat plene de acutis febribus dixisset: neque enim dicere simpliciter oportebat acutas: quae & in pueris nihilominus fieri videntur. Sed ex acutis tertianas maxime & febres acutas: Haec enim praeter caeteras febres sunt biliosissimae, & plurime iuuenibus accidunt, quoniam & flaua bilis hac ipsa superabundat aetate: in qua morbi tales in summo vigore consistentibus accidunt. Tabem autem & sanguinis sputum: non secundum aetatis naturam patiuntur: sed secundum aliquod quod ei accidit magis, quare & antea dicebat quod senes plurimum minus aegrotant iuuenibus, ubi & nos diximus quod ob incontinentiam iuuenibus, non aetatis imbecillitate, egritudines plurime accidunt. Secundum hoc igitur, & iuuenibus profluvia sanguinis accidunt: aut quia vulnerantur: aut quia franguntur, aut saliant, aut clamant vehementius: vel quia refrigerant, aut humi cubant: aut replent, aut propter aliquam huiusmodi causam. Ad sputum vero sanguinis tabes sequuntur. Quare & propter haec talia iuuenes ex accidenti aegrotant non primum, neque aetatis ratione. Morbi autem comitales: quibus malo victu vitantur, tamen ipsis non accidunt multi, ut mihi mirari subeat. quomodo & hos Hippocrates scripsit, cum in aliis, non modo quod abundant in pueris dixit: sed quod etiam ex hac causa morbus puerilis nominatur, & quod aetatis mutatione sanatur. Fiant igitur & in quibusdam iuuenibus morbi comitales qui prius non erant, propter victus errorem, quem in his quoque assumuntur admittunt: & in aliis quae ab ipsis aguntur operibus: & quia humi cubant, & soli se exponunt: & imbribus: atque aliis similibus. Verum hi morbi non multi sunt. Et sunt quidam alii morbi eadem ratione. Quare melius fuerat ita scribere aphorismum, iuuenibus autem & omnes alii morbi quos diximus aliis accidere aetatibus: sed praecipue ardores: & tertianae febres. .xxx.

Vuenibus autem sanguinis sputationes, tabes, febres acutae, morbus comitalis, & alii: sed praecipue antedicti.

in quibusdam exemplaribus hanc quoque scriptam inuenisse aliqui sunt ausus apponere id quod defecerat: a quo ab Hippocrate praetermissum, siue ab aliis quod exemplarum errori fide adhibuerunt. Moriuntur autem & ex tabe hac aetate, & ex iuuenibus quoque ex sanguinis sputo in tabe incidit, ex ea moriuntur, non tamen hac aetate multi sanguinem sputum quoniam neque in talibus sanguinis est multitudo. Asthmam vero, id est crebris anhelitibus & pulmonis inflammationibus, ac late doloribus magis capiunt quam iuuenes: ut quod & victu simili, & laboribus est vitant, sed multo imbecillius quam illi corpora habent, & oino eos quos praetermisit in aetatibus vigore persistentis morbos nominare, eos nunc omnes enumerat. Nam & phrenitides, & ardores, & cholerae, & difficultates intestinorum nihilominus iuuenibus quam declinantibus accidunt: occasione sui ortus ex flaua bile capiunt. Diuturniora autem in declinantibus ventris profluvia contingunt propter alimenti distributionis defectum. Nam oium fere aetatibus, ea quae iam declinat paucis indiget ad corporis resumptionem, si quidem & id quod ex ipsis resoluuntur paucissimum est. Neque enim corpus similiter calidum, sicuti prius: neque amplius in augmentum quicquam in ea absumitur, sed neque virtute contentiuam satis imbecilli: sicuti in senibus, plus aliquid ex corpore defluit. Quia igitur ventris profluvia: vel coctione, vel alimenti distributione frustratis accidunt: sunt autem & propter bilis acritudinem abradentis intestinum, haec autem omnia in declinantibus sunt, non sine ratione in eis alui profluvia diutina sunt: febres quidem lethargicae sunt ex humore pituitoso in cerebro acruato. Prioribus autem aetatibus humor hic deficit magis quam superabundet. In senili autem aetate plurimus quidem est: verum propter aetatis frigiditatem febres non accedit. In his autem qui ab aetatis vigore declinant, & hic humor superabundat. & nondum corpus frigidum est. Tenuitudo vero intestinorum: ostense sunt haec quidem a frigida fieri pituita, haec vero a sola intemperatura quae vim alui contentiuam reddit imbecillam. Quae autem ab vlcerosa sunt dispositione, haec omnes in declinantibus superabundant. Sanguinis vero per ora venarum, quod graeci hemorrhoidas vocant: profluium: vere huius aetatis est passio: sicuti sunt atque bilis. Fit enim ex atra bile quando ad venas quoque in sedibus repente decumbit, a me quidem omnium enumeratarum passionum causa fuit explicata. Sententia autem, cum horum probatione illis adueniet qui legerint demonstrationes, quas

Iuuenum

Iuueni aetas quinta septimana terminatur. Iuxta hoc igitur & ipse in prognosticis dicebat. Magis autem experire oportet sanguinis quod defluit in his qui nondum triginta quoque annos attingere. Nam quoque iuuenibus aetas continua, ad duas sequentes septimanas extendit, in qua aetate omnia vitae munia quoque atque illi, qui in viginti aetate consistunt, conantur peragere, non tamen eodem modo ad labores sufficere. Nam ex adustione, & algoribus: & humi cubatu: vigiliis, atque repletione: plura illi offenduntur. Et quod hodie reparatione plus atque bilis habet, atque ideo in ea multum infansit, veluti ex anni temporibus in autumno. Sicuti, nam, hoc tempus frigidum existens, ruffam excipit bilem tempore aestiuo exarsata, sic declinantibus aetate iuuenilem, quoque maxime aestati similes, subsequitur. Et mirandum est cur in ea non scripserit melancholia. Ego tamen

Vltra hanc aetatem asthma: id est creber anhelitus morbi laterales, pulmonis inflammationes, lethargi phrenitides, ardores, diuturna profluvia, cholerae, difficultates intestinorum, leuitates intestinorum, haemorrhoides.

in quibusdam exemplaribus hanc quoque scriptam inuenisse aliqui sunt ausus apponere id quod defecerat: a quo ab Hippocrate praetermissum, siue ab aliis quod exemplarum errori fide adhibuerunt. Moriuntur autem & ex tabe hac aetate, & ex iuuenibus quoque ex sanguinis sputo in tabe incidit, ex ea moriuntur, non tamen hac aetate multi sanguinem sputum quoniam neque in talibus sanguinis est multitudo. Asthmam vero, id est crebris anhelitibus & pulmonis inflammationibus, ac late doloribus magis capiunt quam iuuenes: ut quod & victu simili, & laboribus est vitant, sed multo imbecillius quam illi corpora habent, & oino eos quos praetermisit in aetatibus vigore persistentis morbos nominare, eos nunc omnes enumerat. Nam & phrenitides, & ardores, & cholerae, & difficultates intestinorum nihilominus iuuenibus quam declinantibus accidunt: occasione sui ortus ex flaua bile capiunt. Diuturniora autem in declinantibus ventris profluvia contingunt propter alimenti distributionis defectum. Nam oium fere aetatibus, ea quae iam declinat paucis indiget ad corporis resumptionem, si quidem & id quod ex ipsis resoluuntur paucissimum est. Neque enim corpus similiter calidum, sicuti prius: neque amplius in augmentum quicquam in ea absumitur, sed neque virtute contentiuam satis imbecilli: sicuti in senibus, plus aliquid ex corpore defluit. Quia igitur ventris profluvia: vel coctione, vel alimenti distributione frustratis accidunt: sunt autem & propter bilis acritudinem abradentis intestinum, haec autem omnia in declinantibus sunt, non sine ratione in eis alui profluvia diutina sunt: febres quidem lethargicae sunt ex humore pituitoso in cerebro acruato. Prioribus autem aetatibus humor hic deficit magis quam superabundet. In senili autem aetate plurimus quidem est: verum propter aetatis frigiditatem febres non accedit. In his autem qui ab aetatis vigore declinant, & hic humor superabundat. & nondum corpus frigidum est. Tenuitudo vero intestinorum: ostense sunt haec quidem a frigida fieri pituita, haec vero a sola intemperatura quae vim alui contentiuam reddit imbecillam. Quae autem ab vlcerosa sunt dispositione, haec omnes in declinantibus superabundant. Sanguinis vero per ora venarum, quod graeci hemorrhoidas vocant: profluium: vere huius aetatis est passio: sicuti sunt atque bilis. Fit enim ex atra bile quando ad venas quoque in sedibus repente decumbit, a me quidem omnium enumeratarum passionum causa fuit explicata. Sententia autem, cum horum probatione illis adueniet qui legerint demonstrationes, quas

super his in nostris scriptis tractationibus quæ tot sint ac quales & quæ doceat contemplationem, legenti librum de ordine nostrarum cōmentationum: licebit discere. Ex his, n. p. motus, quō eaz̄ singulæ sint plegendę cognoscat. .xxxii.

Senes a senioribus nonnulli Hippocratis sectatores distinguunt. Nomen seniorum ultimæ ætati tribuentes: & hoc perpetuum esse existimantes. Senes autem in priori etate statuentes quę media est inter iuuenes, ac seniores. Sed nūc manifeste monstrauit se senes eos qui extremā agunt etatem nomiare: quare ad ipsos sermo nē terminauit: ut quia iam iam omnes ætates percurrisset. Hi vero sepius a destillationibus: quæ sunt cum tussē, capitis: quoniā partes ad caput atinentes in ipsis facillime refrigerantur: & quia multę in ipsis sunt pituitosę superfluitates cum iam satis frigidam cerebri habeant tēperaturam. Asthmata vero hoc est crebri anhellitus, ex his destillationibus ortum habet, cum alioquin: & ipsa spirandi instrumenta non raro habeat proprium sui algoris principium, quando & in ipsis multę, ac crassę superfluitates generantur: & præterea virium imbecillitate præfente, renes sepius obstruunt: & lapides generat, quādo tenax: vel crassa superfluitas ibi firmata in similem callo substantiā transferit. Articulorum autem dolores sūt fluentibus aliqñ ad hæc loca superfluitatibus aliqñ vero pp instrumentoz, q̄ natura ad eoz̄ motionem fabricauit, frigiditatem, Vertigines autē ipsis accidunt pp spiritum vaporosum: qui in partibus cerebri inordinato cietur motu: sepius vero & in ventriculo vitiosis superfluitatibus acruatis ad cerebrum fertur exaltatio vaporosa. De apoplexia autem quid oportet dicere? Nullus enim morbus adeo est senili etati familiaris: quoniā in ea cerebrum pituitosis replet superfluitatibus. Si quid vero vlcus aduenerit senibus difficulter sanatur propter defectum sanguinis: & frequenter se scalpunt: quod pruriginēs appellant: quoniā illę quę prurimum operant superfluitates, difficilem habent per cutem euacuationem, rationabile, si quidem existit: & cutem in ipsis ex frigiditate densari: & superfluitates, plures simul, ac crassiores existere: pluresq; ipsoz̄: neq; n. oēs: continuo vigilant, q̄ eis accidunt: quia senes etas plena curarum est: & p̄terea corpus hēt exiccātū: vnde & tunc magis vigilare contingit: quā integra sanitate fruunt. Dictū autē a nobis est, & in cōmentariis de tēperaturis ipsas quę corpis partes in senectute fieri sicciore: sed multitudinem superfluitatum pituitosarū acruari: ob quā causam nō temere a multis putat senectus frigida & humida. In quo autem tpe hæc plures aggregant: sūt senes magis somnolenti. In quo vero bene excernuntur peruigilat. Contingit autem & pauciores superfluitates generari, & citius excerni: magis eo tempore: quo salubriter degūt: vnde & maxime propria passio senilis etatis videtur esse vigilia. Humiditates autem in ipsis, & oculorum, & narium, liquet fieri, propter cerebri superfluitates, quibus eis ad aluum defluentibus: & ipsa sepius humectatur. Hebetes autem visus, & graues, auditus: propter potentię sensibilis accidunt imbecillitatem. Glaucedines vero pp immodicam instrumentozum siccitatem: & quia speciem habent suffusionis .i.

Ad vteros

SENibus spirandi difficultates distillationes cum tussē, vrinę stillicidia, vrinę difficultates articulorum dolores renum passioēs, vertigines apoplexię, mali habitus, pruritus totius corpis, vigilia, alui, oculorum, & narium humiditates visus obtusus, glaucedines, auditus graues.

D VTEROS Fœtum cōnexus eandem habent p̄portionē quā fructus ad plantas. Hi si quidem in primā generatione debilioribus capulis continentur: & ideo facile decidunt quando vehementior vterus ipsos concusserit. Post hæc aucti, difficilem habet a plantis dissolutio nē: sicuti rursus cū p̄fecti sunt sp̄te sua sine vi extrinseca decidit. Eodem mō & p̄ceptus, i primo quē tpe seminis iniectionis, si aliquādo saltare contigerit mulierē, aut in lubrico cadere, siue quouis alio modo: vel secundū animam: vel secundū corpus moueri vehementius: facillime dirumpunt. Sic quando, & iā p̄fecti sunt. Tempore vero inter medio firmiorem habent coalitum, quare mulier vtero gerens potest fortiores motus sustinere, sine fœtus offensiōe, quę oīa Hippocrates noscens, recte inquit. Vtero gerentes sunt medicande, si materia turget quarto mense, & vsque ad septimū, sed has minus, iuniora autem, & seniora vereri oportet. .ii.

GALENI IN HIPPOCRATIS
aphorismos liber quartus, interpretate Nicolao Leonicensi.

VTERO GERENTES Sunt medicande, si materia turget quarto mense, & vsque ad septimū, sed has minus, iuniora autem, & seniora vereri oportet. .ii.

IN Medicatiōibus talia educere e corpore, qualia & sponte prodeuntia, vtilia, quæ vero contrario modo prodeunt cohibere oportet.

teria turget, inquit: hoc est cogat accelerare. Tractum enim vocabulum est ab animalibus ad coitum concitatis: cum superabundantes humores mouentur: & per totum corpus deferuntur: nondum in aliqua parte firmati, tunc ad eos expellendos natura incitatur, & aliquo indiget manu porrigente, & hunc humorum motum ad aluum deducente. Hos vero qui aliqua in parte sunt firmati humores, non oportet mouere. Sic igitur & illud dictum est. Quicunq; inflammatio in morborum principio medicamento conatur soluere, nihil de eo auferunt quod intentum est: atque inflammatum. Neque enim passio, ut quæ cruda sit: cedit, quæ vero sana sunt, & morbo resistunt, simul eliquat. Quod autem Hippocrates verbo medicari pro purgare medicamento consuevit uti: omnes consentunt quicunq; paruam habent de eius prouenit, & talis euacuatio paruæ dispositionis est: si gnū. Recte igitur Hippo. psulit imitari naturā. Est autē imitatio i vno quoq; morbo tales humores euacuare tētādo, quales nouimus i sp̄tibus p̄desse euacuatiōibus. Prius itaq; dictū est ab ipso de oī euacuatiōe gnalius: hoc modo. Et vase inani

Sponde euacuare e corpore dicimus, quęquę sine aliqua medicatione excernuntur, nonnunquā ea quæ nostrum regit corpus potentia ipsum expurgante, nonnunquā ex irritamento aliquo, aut quia a vasis non continentur. Cum itaq; natura superfluum euacuat: iuuat animal, cum vero alioquin excernitur: casus ratione: neq; inde vtilitas vlla prouenit, & talis euacuatio paruæ dispositionis est: si gnū. Recte igitur Hippo. psulit imitari naturā. Est autē imitatio i vno quoq; morbo tales humores euacuare tētādo, quales nouimus i sp̄tibus p̄desse euacuatiōibus. Prius itaq; dictū est ab ipso de oī euacuatiōe gnalius: hoc modo. Et vase inani

F

tio, si quidem talis sunt qualem fieri oportet, confert, & leuiter ferunt. Nunc vero de sola purgatione eundem fecit sermonem, quoniam de hac docere proposuerat in presentis libri loco. Melius igitur fortasse fuerit de omnibus euacuationibus, quas medici moluntur circa ægrotantium corpora sermonem repetere. Fiant igitur hæc aliquando per medicamenta totum corpus expurgantia: & per vomitus: & deiectiones. Nonnunquam vero medicina partis alicuius est euacuatua, veluti quæcumque per palatum, & nares a capite abducunt superfluitates. E genere autem superfluitates expurgantium sunt, & quæ per tussim expurgant, quæcumque in pectore sunt, atque pulmone, & quæ per vrinas abducunt totius sanguinis serosam superfluitatem. Clysterē quoque ex hoc genere feceris, & quodcumque aliquid totum corpus æqualiter euacuas, quæadmodum & venæ sectio creditur euacuare, & omnino sanguinis missio, quæcumque, & quouis modo facta. Ex talibus autem euacuationibus, & quæ per vterum fit, & per ora venarum sedis, siue per exercitia, & frictiones, & omnem motum, atque calorem, & balneas calidas, præsertim nitrosas, sulfureas, & bituminosas, & ex accidet inedia, hæc si quidem omnia videntur totum æqualiter corpus euacuare. Si quis tamen exactius perquirat, non æqualiter inuenietur euacuari. Verum in his cum sit paruus excessus alterius ad alterum, secundum eorum quæ euacuantur qualitatem, & quantitatem. Ideo æqualis euacuatio videtur. At tamen quæ pharmaco purgatoria nominantur specie faciunt euacuationis manifeste differentem, de quibus, ut dixi, nunc ipsi docere propositum, non tamen quicquam plus docet, quam quod de omnibus euacuationibus ipse iam dixit. Vna & enim est omnino intentio humor superabundans, cuius noticia est perquirenda ex eo qui in toto corpore præter naturam color representatur. Et præterea ex casibus, & morbis, & tempore, & regione, & ætate, & constitutione, & natura ægrotantis, & industria, & victu. Veluti si ita contigerit, colore rufo in toto corpore apparente, quemadmodum in illis qui regio morbo laborant, non euacuata per sedem bile, aut pustulis aliquibus biliosis per totum corpus dispersis. Particulatim autem si morsus in ventriculo aliquis, atque fastidium sentiatur, & adsit cibi appetitus defectus, ac sitis, ore ventriculi ad amaritudinem alterato, aut quia in aliqua parte corporis sit Erysipelas, aut quia tercia febris hominem habeat, aut ex ardentibus illa quæ ex amara fit bile. Nam in his omnibus flaua bilis abundat, atque idcirco conabimur ipsam educere illis medicamentis, quæ cholagoga, id est bilis educitua ab effectu nominantur. Et hoc est quod ab Hippocrate dicitur. Si quælibet oportet purgari purgant, confert, & leuiter ferunt. Quod enim dicitur qualia oportet superabundantiam significat superfluitatum sua qualitate infestantium ægrotantem. Ob hæc igitur causam aut tales conferre euacuationes. Sed quoniam omnes artificiosæ in actionibus coniecturæ aliquando aberrant (Similitudines etenim ut ipse inquit non solum vulgares, sed etiam medicos eruditos aliquando decipiunt) Altere nobis dedit inditum anexam bonæ euacuationis, tolerantie facilitatem, ut & in hoc fiduciam habeamus, cum recte fecerimus euacuationem. Quod igitur in flaua bile dixi, veluti in exemplo, hoc idem mihi, & in atra, intellige. Nam & in hac color totius corporis ad nigritiem tendit, & pustulæ nigre sunt ex atræ bilis colore, & qui eunque morbi, ex eius sunt exuperantia multitudinem humoris indicant manifeste, quemadmodum Elephas. Cancer, & quartanus circuitus ex melancholico humore generantur: & lien magnus, & varices denigratæ, sunt eiusdem humoris germina passiones, quemadmodum & quæ melancholia nominatur, & omne mentis delirium cui ira, temeritas, atque immanitas iungitur, Hippocrates vero: etiam ex inestruis superabundantem

superabundantem in foeminis humorem coniecturabatur, & scripta sunt ab eo in diebus, in primo libro de muliebribus inscripto. Ex his igitur quæ atra bilis abundet, dignoscere oportet, & has habentem intentiones ad eius accedere euacuationem. Secunda autem in ipsa euacuatione intentio habenda est tolerantie facilitas. Quæcumque vero in atra bile, & ruffa sunt dicta: hæc mihi & in pituita intellige, tumores veluti inflatos, pustulas, & totius corporis colorem secundum humoris speciem, & febres

Si qualia oportet purgari, purgantur confert, & leuiter ferunt. Contraria vero grauiter.

Medicari ætate superiores magis hieme vero inferiores,

quotidianas, & mentis pigritiam, atque torporem & somnos profundos, & capitis grauitates & quosdam acidos ructus, quædo in ventre superfluitas aderit. Hæc enim omnia suadent medicamentum dare pituitam purgans. Facta vero iam purgatione, tolerantie facilitas attestabit, & dignotionem ei quæ ausus es facere per ipsam, euacuationem. Ad dignotionem vero, & speciem euacuationis, habes etiam conferentem aliquid, non solum ætatem, vel naturam ægrotantis, sed etiam anni tempus, & presentem constitutionem, præterea & regionem, & vitam antecedentem, vna cum aliis vite institutis. Et, n. didicisti quæ hæc omnia, nonnulla pituita, nonnulla flaua bilem, nonnulla atram exaugent. Hæc quidem omnia, ut dictum est, sunt intentiones exhibendi medicamentum, vim habens humoris infestantem expurgandi. In ipsa vero euacuatione altera erit intentio, vel nobis ferens recti iudicii testimonium, vel erroris. Recti quæ iudicii tolerantie facilitas. Erroris autem difficultas. Nam infestantibus superfluitatibus euacuatis, facile tolerabunt ægrotantes. Si quid vero aliud, & non quod infestat euacuatur necessarium omnino male tolerare. Quod igitur dixi, in principio libri per vnum ostendit aphorismum, ita scribes. Sic & vase exinanitio, si quidem talis fiat qualem fieri oportet, confert, & leuiter ferunt. Nunc in hoc loco, in duas secans partes, in medicationibus, per priorē quidem sermonem quæ sunt conferentes euacuationes per alterum autem qui sequitur, quæ tales euacuationes firmum iudicium subsequitur facilitas tolerantie, docet. Exempla vero ipse apposuit earum quæ sponte sunt euacuationum ad bonum. Multa quidem in libris Epidemiarum. Paucæ vero in hoc ipso libro aphorismorum, qualia huiusmodi sunt. Quem aqua intercus habet per venas in ventrem aqua fluente, solutio. Si lippitudo adsit, ab alui profluio capi bonum. Quibus biliosæ deiectiones surditate superueniente cessant, & quibus surditas, biliosis factis cessat.

Prius hic aphorismus a nobis expositus est in precedentis aphorismi expositione, scriptus est in superiori libri parte, huiusmodi verbis. Quare & nonnulli eum de hoc loco substulerunt.

Subaudire oportet, videlicet ventres. Recte autem ætate quidem purgat superioribus. Quoniam & qui tunc humor superabundat flaua bilis est, & omnino tota natura animalis propter ambientem caliditatem magis ad superiora mouetur. Quælibet autem superfluitas eo quo vergit ducenda per loca convenientia, quemadmodum ipse in libro de humoribus scripsit. Addidit huic aphorismi sermoni verbum magis, neque simpliciter dixit. Medicari ætate superiora, hieme vero inferiora. Nam & si non sæpius, raro tamen tempore ætatis humor melancholicus visus est superabundare: sicuti hieme aliquando flaua bilis,

Exusta enim tunc natura eam que a medicamentis purgantibus non fert aeris rudinem. Quare & plures purgati hoc tempore incidunt in febres, & natura & estu imbecillis magis ex purgatione dissoluunt, & quidem purgatio hæc prava fiet, cum calor aeris ambientis in partem trahat extrinsecam, contrariam ei adquam medicina ducit humores. Sicuti enim balneæ calidæ natura aptæ sunt obistere purgationibus, sic & calor æstatis, & tunc precipue, cum ipso vehementior extiterit. .vi.

Hic addere oportet, quod paulo antea dictum est, verbum magis. Magna enim ex parte graciles sunt biliosi. Si igitur hoc accesserit, ut sint ad vomendum faciles, sunt per superiora purgandi, nisi obstitat hiems. Nam supra dictum est. Aestate magis superiores, hieme autem inferiores purgare oportet. .vii.

Si quidem facilis ad vomendum, & gracilis sit, per superiora purgandus est nisi sit hiems hoc est: æstate, autumno, & vere. Si vero difficulter vomat, & medioeriter bene carnosus sit, per inferiora, si res urgeat, solum cavendo æstatem, aliud autem anni tempus non oportet cauere. .viii.

Ad superiores inquit purgationes nunquam tabidos duxeris, veritus. Sicut foris que respiratioi obseruunt imbecillitate. Per tabidos autem intelligere oportet eos, qui morbum, a grecis phthisim nominant, patiuntur vel qui ad eum sunt natura prius, de quibus ipse in primo libro, epidemiarum scribit. Et maxime moriebantur quibus natura ad tabem prona erat. Est autem his pectus angustum, & qui in eo continetur pulmo. .ix.

Ventres autem videlicet inferiores melancholicorum oportet rationari debere plenius medicari. Plenius autem dixit per fortius. Quia autem ad inferiora declinat hic humor propter gravitatem, non sine ratione ipsum iubet penetrare inferiora euacuari sicuti flauam bilem per superiora, cum sit leuis humor, & sponte continuo staret. Ceterum quidem in ambobus, ut dicantur quo vergit per loca conuenientia. Proprius vero alterius humorum per superiora loca euacuari, quoniam ad hæc vergit. Alterius vero per inferiora quoniam ad ista declinat. Contraria itaque per superiora euacuatio illi que fit inferiora sit secundum ynam eandem rationem. Quare & recte dixit Hippocrates. Eadem ratione contraria apponentes. .x.

Dictum est & a me prius, quod verbum, turget, Hippo. transtulit ab animalibus que ad coitum preperant, cum naturali concupiscentia moueantur ad seminis excretionem. Ostensum est, non in libris de semine, quod foemina est in coitu semen excernit. Quando igitur in toto corpore similis huic fuerit nature impetus, ad excretionem supfluitatum, vel si non in toto corpore, saltem in partibus principalioribus, tale quid

Sub cane, & ante canem difficiles sunt medicationes. .vi.

Graciles, & facile vomentes purgare superius, cauentes hiemem. .vii.

Vomentes vero difficulter, & medioeriter bene carnosos, per inferiora, cauentes æstatem. .viii.

Tabidos vero cauentes, ad superiores purgationes. .ix.

Melancholicos plenius inferiores eadem ratione contraria apponentes. .x.

Medicari in valde acutis, si materia turget eadem die. Tardare enim in talibus malum est. .xi.

tale quod consuevit Hippo, per verbum, turgere, significare, & statim per medicamentum euacuationem faciendam iudicat. Prius videlicet quod robur corporis dissoluatur, vel febris caliditas augeatur, aut ad aliquid membrum principale decubatur, hinc per corpus vagantur humores. Quod autem valde acutos morbos noiauerit, quos prius pacutos dixit: vnicuique liquet.

Termina sunt & per morsum vehementem, & spiritum flatuosum, qui non habet exitum. .xi.

Quibus tormina, & circa vmbilicum cum dolores & lumborum dolor qui neque a medicamento, neque aliter soluitur, in hydropem sicca firmatur. .xii.

Quorundam alui intestinorum leuitate laborant, hiberno tempore supra purgari malum. .xiii.

Ad hebeboros qui non facile supra purgantur, eorum corpora ante potiorum pluri cibo, atque quiete humectanda sunt.

do locatur, in tali morbi genere. Quod vero & hoc morbi genus hydropem Hippo, nominat, est manifestum. Non tamen humidum est sicuti qui a fatibus, ab utris similitudine dicitur. In quo materia collecta non est flatuosus aer, sed humor aquosus. Videtur autem a maiori frigiditate generari aquosus hydrops, quem ascitem vocant, quoniam veluti in vtre quodam in membrana abdominis interiore humor continetur. A minore autem tympanias. Neque enim humida substantia in flatuosum aerem sine calore aliquo potest transmutari. .xii.

Quando celeriter ea que comeduntur deiciuntur, hanc passionem leuitatem in intestinorum nominant. Fit igitur ex potentie contentiue debilitate. Consequitur autem ad omnium que ad aluum pertinet instrumentorum intemperaturas, hoc est ipsius ventriculi, in quem cibos deuoramus, & eorum que ex hoc suscipiunt, atque transmittuntur intestino. Fit autem quoniam & leuitas intestinorum ex aliqua summa parte occupate exulceratione, simili illis qui in ore sunt quas greci aphthas nominant. Intemperaturam igitur nonnullam sunt habituales (sic vero nominant illas que ipso corpore habitu lesa sunt) & quoniam propter frigidam pituitam, quælis est acida maxime. Hæc autem que in summa parte herent exulcerationes, ea est humor acris, & tenuis. Hic igitur & si per superiora purgari debet, quoniam huiusmodi humores magis fluitare soleant, quam ad inferiora secedere, non tamen hoc hieme faciendum est, sicuti est superius est dictum. Alter vero pituitosus, qui adhaerit intestinis nullus est per superiora purgandus, hoc est per vomitoria medicinam. Sola enim eorum natura apta sunt que in ventriculo continentur. Eorum vero que continentur in intestinis, nihil potest per vomitus euacuari. .xiii.

Priores purgationes, hoc est ad eas que fiunt per vomitiones. Fiat autem periculum per medicamenta vomitoria, que cum sunt mediocria. Si igitur de facili non purgari videatur, non oportet huiusmodi hominem ad hebeborum

ducere, anteq̄ præparetur. Hoc autem etiam fieret si per cōtinuos vomitus adsiue-
scat is qui est sumpturus heleborum ad prompte vomendum, vege hoc, vt paruum
aliquid, atq; omnibus notum, Hippocrates prætermisit. Melius autē fieret prius
humectando corpora. Præhumectantur autem plurimo alimento, atq; quiete. Et
de quiete quidem clarum est. Sicuti enim exercitia sunt apta natura exiccare, sic &
quies (q̄ oculi est, & ab exercitatione vacatio) seruat humiditatem. Cibus vero non
simpliciter plenior est aptus na-
tura humectare, sed quicunque
nullam habet fortem qualitatem
hoc est neq; acerbam, neq; acrem,
neq; salisam, neq; amarā. Forte
autē neq; simpliciter cibus hic
qui talis est appellandus. Sed
hoc totum, cibus medicinalis, si
cuti illi qui est cibus simpliciter
soli hoc inest ex omnibus, vt ex
sua natura, non autem ex acci-
dēti solidas partes animalis hu-
mechet: hoc ipsum non p se: sed
ex accidēti faciēte quiete. Quia
enim eam que provenit ex cibo
humiditatem non exiccat, ideo
co dicitur humectare. Aqua vero neq; pota, neq; extrinsecus occurrans, natu-
ra apta est solidas animalis partes humectare. De talibus autem perfectiorem
possit quispiam habere doctrinam legendo librum nostrum de potentiis natura-
libus, & librum de tabe.

CVM biberit quis heleborum, ad
motiones quidem corporum duce-
re magis, ad somnos vero, atque
quietem minus. Indicat autem nauigatio
turbari motione corpus.

CVM volueris magis ducere helebo-
rū, moue corp⁹, cū vero sistere, so-
num facito, & nō moueto.

CARNES sanas habentibus helebo-
rus periculosus. Facit enim con-
uulsionem.

IPSE attulit causam ob quam eorum corpora moteri præcipiat, qui assumpsit
runt heleborum, quies si quidem in eodem statu conseruat, motus vero trans-
mutat, atq; alterat corpus, vt indicat nauigatio: quæ motus quidem est. Tur-
bat autem corpora adeo, vt excitet vomitum. Cum igitur talis motus fuerit suffi-
ciens, & solus ad vomitum corpus præparare, fit sane rationabile: vt si vomitorio
medicamento coniungatur longe maiorem habeat efficaciam. Quidam pro nauis-
gatione nauis scribant: vt sit sermo talis. Ostendit autem & nausea quæ vehe-
mentioribus corporis aduenit motionib⁹, ex motione corpus perturbari. Liqueat
autem q̄ & hic sermo eandem uim habet cum priore.

PRIOR quidem aphorismus quomodo oporteat hominem qui heleborum sum-
psit ad purgationem præparare, nos docuit, præsens vero quomodo sistere
purgationem. Non est autē absq; ratione, q̄ ea quæ sistunt purgationē, sint
contraria his quæ vomitum cient. Si igitur motiones ciebant, sistunt quietes: & mul-
to magis somnus, in quo motus animales ociantur, qui & per sensus fiunt: & præ-
terea per multulos in motibus qui fiunt ex appetitu.

QUOD in præcedentibus dixerat in oibus purgationib⁹, hoc nūc in ea so-
la dicit que fit per heleborum, ita q̄ duo aphorismi possunt inuicē iungi,
tali modo. Qui corpore bene se habent, difficile est medicari. Sic ergo
& heleborus carnes sanas habentibus periculosus. Cōuulsionem. n. facit. Hēt nāq;
heleborus istud p̄cipuū facere cōuulsionē pp operationis vehementiā.

Abstinētia

ABSTINENTIA a cibo idem significat, quod inapetentiam. Cordis autem mor-
sus, est cordis, hoc est oris ventriculi passio. Prisci si quidem & hoc cor no-
minabant. Vertigo autem est quando simul videntur circumuolui, hoc est
circumstantia moueri, quæcumq; conspiciunt, & sensus visus repente destruitur,
cum videantur tenebræ circumfusæ. Fit autem hoc ore ventriculi a malis humorib⁹
bus morso. Nam propter neruorum magnitudinē, qui ad ipsum a cerebro veniūt,
hac parte patiente, anime op-
ra detrimentum patiuntur. Hi
itaq; casus sunt cōmunes hu-
morū omnium mordacem ha-
bentium naturam. Os autem
sentire amaritudinem, solius
bilis, quæ ruffa: & flaua nomi-
natur, est opus, quare recte in
huiusmodi casibus inq̄t Hip-
pocrates significari, qd̄ opor-
teat purgari per superiora, qd̄
explanatum talem habebit in-
terpretationem. Huiusmodi au-
tē casus significat medico indi-
gere hominem purgationē p̄ supio-
ra, hoc est p̄ vomitiones.

SI quis febrem non habens, abstinēat
a cibo, & cordis morsum, seu vertigi-
nem patitur, & oris amaritudinē sen-
tit, purgatione indigere per superiora si-
gnificat.

SUPRA præcordia dolores, purgatio-
ne indigere per superiora significat.
Quicunq; vero inferiora molestant
per interiora.

QUI in medicamentis purgati, non si-
tiunt, non quiescunt priusq̄ sitiant.

HIC aphorismus quod antea in vno dolore docuit oris ventriculi, hoc ad
omnes extendit dolores, quicunq; supra præcordia consistunt, purga-
tione videlicet indigentes consulens per superiora purgari. Quicunq; ve-
ro infra præcordia, clarum est q̄ hi per inferiora purgationem requi-
runt. Addidi autem sermoni, purgatione indigentes, ne quis forte arbitretur cu-
rare Hippocra, omnes dolores simpliciter per euacuationem. Neq; enim nunc di-
xit hoc, sed q̄ secundum humorum infestantium motiones, oportet etiam facere
euacuationes, & neq; supra præcordia dolores per subducentia medicamēta euac-
uare, neq; infra consistentes per vomitiones.

QUI purgantur, nonnulli statim sitiunt, nonnulli postea. Et fit hoc pro-
pter ipsius ventriculi dispositionem: & propter datum medicamentum,
& propter humoris euacuatam naturam. Ventriculi quidem ratione, qui
ex caliditate: vel siccitate, vel ambabus qualitatibus prompte ad sitiendum perau-
catur, siue hoc natura in sit ei qui biberit medicamentum, siue illo solum tempore.
Ratione autem in medicamenti cum acutum fuerit, & calidum: ac mordax. Propter
humorem vero euacuatam: quando bilis amara fuerit, hinc quidem de causis sūt
sitiendi. Ex contrariis vero longo tempore sine siti perseverant, quando videli-
cet, vel frigidiorē, vel humidiorē ventriculum habuerit homo qui purgatur,
vel ab initio, vel in tempore purgationis, vel quando medicamentum omni vacat
mordacitate, & tertio quando humor euacuat⁹ pituitosus, aut aquosus extiterit.
Verum & in his, quando abunde fuerint euacuat⁹, consequitur sitis. Sufficiens &
enim est ea quæ ex euacuatione provenit siccitas, hanc efficere: ac præterea ea quæ
est medicamenti purgant⁹ vis habentis aliquam, & si neq; manifestam, neq; sensu-
bilem, attamen latentem: acritudinem: ac caliditatem.

F iiii

Sicuti paulo antea docuit signa eorum quos oporteat purgare superius ita nunc docet ea per quae cognosceret aliquis, quoniam oporteat inferius purgare. Est autem compositio vtriusque rationis indifferenteribus casibus. Nam per motum noxiosum humorum facere oportet euacuationes. .xxi.

De deiectionibus nunc ipsi est sermo quare a praeicis quidem nigra vocantur bilis vero nigra exquisita non sunt. Nam acra, & corrodens & acidum non habent multo vero magis, neque in terram effusa fermentant ipsam, verum

sunt, sicuti quis eius describens imaginem, diceret manifeste, veluti sanguinis limus quilibet vinis crassioribus iam consistentibus sollet subsidere, quem fecem nominant, quae si diutius moretur in corpore, & neque per aliquem sensibilem effluxum: neque occultum excernatur, verum transmutetur, atque putrescat fit bilis nigra exquisita. Antequam vero haec generetur, splen trahit eam quae est veluti sanguinis fex, hepar expurgans quemadmodum in commentariis de potentiis naturalibus est demonstratum. Et quod ab utroque hoc melancholico humore ad sui nutritionem splen, & quantum ipse fecerit superfluitatem, haec rursum tota expellit ad ventrem una cum aliis superfluitatibus excernendam. Si quoniam igitur neque splen bene expurgauerit, & ille qui in hepate continetur sanguis multum huiusmodi superfluitatis habuerit: accrescet debilitas viscerum. Ita quod non continebit in se ipso superfluitates, & tunc ille qui nigras vocantur: fiet deiectiones, de quibus nunc sermo habet ab ipso. Adiecit autem suo sermone quilibet sanguis: tale quoddam ostendens quilibet fit sanguis denigratus, dum per intestina deferretur, tales sunt nigrae deiectiones. Nam extreme dementiae fuerit existimare sanguinem secundum naturam se habentem, tales deiectiones assimilari. Fient & n. haec & rubrae, & nigrae. Atque impossibile est sanguinem esse deum, & rubrum, & nigrum esse. Plurimas vero huiusmodi deiectiones, in pestilenti hoc morbo longo conspeximus quod non magis in his qui exitio proximi erant quam in aliis saluandis apparebant, non tamen vel in principio, vel in cremore morborum aspiciantur. Tunc enim quae euacuabantur erant & flava, & rufa colore coliquamenta quae vero mox apparebant nigra erant, veluti sanguinis fex, siue ipso superfluito habuissent generationem, siue cum aliqua extranea putredine assumphissent, illis qui in ventriculo sunt cruditatibus proportionaliter, quoniam ad vitiosos humores corruptio terminauerit. Quare ab initio quod de nigris ad bonum huiusmodi deiectiones: magna visceris laxatione, ostendentes ad morbos vero persistentes sequuntur sapienter natura superfluitates expurgante. Non tamen hoc in aphorismo adiecit Hippocrates, quoniam alibi dixerit in vniuersum, signa iudicatoria non statim appareant. In sequenti autem aphorismo particulatim: dum inquit, Morbis quibuslibet incipientibus, si atra bilis, vel supra, vel infra exierit, laetale est. Nunc igitur factis visus est sui animi manifestare sentiam, utens hoc verbo venientes, quod temporis spacium ostendit: tamquam videlicet per morbum totum, vel per longum ipsius temporis tales veniant deiectiones. Si enim aliqua vni temporis ostendere voluisset omnino: vel quod post apparuissent, vel quod venissent, protulisset non sponte venientes. Hoc enim verbum venientes non aduenisse, sed aduenire signi-

ficat,

ficat. Assumpto tamen medicamento quod vim habet purgandi nigra, talia deici nihil mirum. Sic quidem multi deiectionum colores propter naturam, sponte quidem euacuat, multaque, atque malae in corpore dispositionum sunt signa. A medicamento autem ducti vim habent plures humorum species euacuare nihil absurdum significant. .xxii.

Recta est a nobis & in antecedente aphorismo distinctio inter humorem melancholicum & nigrum bilem de qua nunc sermo habetur ab ipso, & causam ob quam ab initio laetales sint huiusmodi

Morbis quibuslibet incipientibus, si atra bilis, vel supra, vel infra exierit laetale. .xxiii.

Quibuscunque ex morbis acutis aut diuturnis, vel ex vulneribus, siue quouis alio modo extenuatis, nigra bilis siue uti sanguis de subter exierit postridie moriuntur. .xxiiii.

Difficultas intestinorum, si ab atra bile inceperit laetalis est.

autem cruditas humorum, tunc aliquid bene euacuari est impossibile. Si quidem oportet coctionem praere, subsequi vero discretionem, & postea euacuationem, ut bona sit crisis, siue iudicium. Haec autem nos ipse docuit in primo libro Epidemiarum, ita inquit. Coctiones iudicii celeritatem securitatem salubrem significant. Cruda autem & incocta ad malos abscessus conuersa iudicationis carentia, vel labores, vel tpa, vel mortes, vel eorundem malorum reditus. Quoniam igitur post morbi coctionem aliquis humor vitiosus excernitur, tunc corpus a natura expurgatur, & pro hoc atra bilis, & alius vis huiusmodi humor, ubi signa coctionis in morbi processu apparuerint, bona significant euacuationem, si vero aliter excernatur sine signis coctionis, exitialis est casus, quare cum in morbi principio se sint signa cruditatis, mala erit humorum talium euacuatio. .xxv.

Sermo in hoc aphorismo est potentia talis, siue atra bilis, de qua antea docuit aphorismus, siue nigra qui sanguini nigro assimilantur, de quibus illud praecedens aphorismus, his quae ad extremam extenuationem venerit appuerint, postridie moriuntur. Est enim in talibus natura imbecillis adeo, ut non possint concoque, neque discernere, neque excernere, quae ita parua existunt. Propter morbi igitur magnitudinem, cum contineri nequeant, effunduntur & idcirco sunt difficilia. Morbum autem non in postremis afferunt, ut in aliis contingit morbis propter vitium imbecillitatis. Ostendit tamen in hoc aphorismo manifeste, quod & in priore, cum dicebat. Deiectiones nigrae quilibet sanguis subaudire oporteat niger, ut tale sit plenum deiectiones nigrae, vel qualis sanguis niger. Ostendit autem & quod nos bene a nigris bilem nigram sepauimus. Haec enim sanguini denigrato similia vni differentia in eo quae fusa sunt, & non concreta ut ille. Nigra autem bilis, & in eo quae fusa est absque concrectione, & quae fulgentem habet nigredinem, & propterea mordax est, sicuti acetum, & terra abrasit, atque fermentat, quorum nihil nigris adest. .xxvii.

Alla quae a quibusdam ruffa, ab aliis bilis flava nominatur, magna ex parte incipit in

testinorum difficultas, abrahis prius in summa parte pro humorum acritudinem

intestinis, Postea vero excis, adeo q̄ exulcerentur. Hæc igitur intestinorum difficultatem sæpe sanauimus. Quæ vero ab atra bile fit insanabilis est, cum nihil distulrat a canero vlcerato. Vbi igitur hic cancer in exteriori parte consistens, sit cū difficultate sanabilis, aut omnino insanabilis, cum tamen possit continuo medicinã habere insidẽtem, rationale est illum qui occupat intestina, nõ solum quia nihil illi continuo adherere potest, verum etiam quia semper ab alimenti superfluitatibus tangitur esse penitus insanabilem. .xxv.

DE nigris deiectionibus sermo habitus ab ipso est in præcedentibus aphorismis, nunc vero de his quæ vel per hos, vel seisdem excernuntur verba facit. Quare in proposito aphorismo audiemus ipsum dicentem supra eam quæ sit per hos solam excretionem, illa quæ sit per nares omissa. Hæc itaq; ait omnino esse malam, qualiscunq; fuerit, is qui excernitur sanguis, hoc est siue spumosus, siue rubeus, siue flavus, siue niger, siue aquosus, siue crassus, melius enim esse inquit, vt infra exeat, & neque huc per modum disrupti sanguinis, sed paulatim fluentis, ita q̄ sui exitus tarditate denigretur. Ipsum itaq; sanguinẽ confluere omnino ad aliquod intestinum, malum oportet existimare. Melius autem quando paucus quam quando multus: veluti disruptus effluxerit. Quare quod dicitur bonum, non tanquam proprie dictum, sed tanquam melius diceretur, est audiendum, quasi ita diceret. Infra autem melius nigra deici. Vere enim hoc eligibilius, quam per hos modo quocunq; sanguinem fieri. Hoc quidem dixerit quispiam, eam quæ videtur in verbis antiqui pugnam dissoluens, cum nunc dicat bonum esse, vt nigra deiciantur, quod paulo antea malum dixerat. Contingit autem & ita audire nigra, quemadmodum ipse in Epidemiis dixit de sanguine ex venis, quod hæmorrhoidas vocant, profluente tanquã sanante melancholicas passiones. Vere enim iam factæ melancholiæ maximum est remedium sanguinis ex his venis profluuium, quam etiam si futura sit prohibet. Sic itaq; nobis audientibus sermo talis erit. Sanguis supra qualiscunq; fuerit, malum, infra vero per hæmorrhoidem, bonum, quãdo nigra euacuant, hoc est quando hominis natura multũ talẽ accumulauerit sanguinẽ. Aliter autem nõ est asuefaciendũ ei quæ sit per hæmorrhoidas euacuationi: quæ piculosam habet vtrãq; immoderãtiam, siue supra modum sanguis excernatur, siue ex toto supprimatur. .xxvi.

IN difficultatibus intestinorum, cum adhuc constituuntur quædam corpora pingua excernuntur, post hæc autem nisi finiri anticipauerint quædam ramena ipsorum intestinorum abiecta horum superficie interiore, quæ membranosã existit, & densã, illi quæ cutem exterius contegit membranulæ proportionalis. Post hæc autem & aliquid ex ipsa abraditur substantia intestinorum, in quo tempore non adhuc fieri difficultatem intestinorum, sed iam factam, atq; cõstructam dicimus esse. Quando igitur partes adeo magnæ intestinorum excernuntur in difficultate intestinorũ, vt possimus eas carnes noiare, lætale ait esse morbum cū neq; caro cõcrescere, neq; cicatrix obduci i tali possit. exulceratiõe. .xxvii.

Calore

Calore natiuo debilitato ex profluuiõ sanguinis, neq; cibi bene concoqui, neq; in sanguinẽ transmutari, multo autem magis, neq; distribui possunt p̄ corpus, & propter hæc omnia, aluos fieri humidiores par est, donec processu temporis vires suas natura recuperauerit. .xxviii.

Non de ea quæ ex habitu difficulter soluitur nũc illi sermo, surditate, sed de ea quæ repente in febribus, vel aliter fit recurrẽte ad cerebrũ bile, sermo, ipsi est. .xxvii.

QVibus in febribus sanguinis fluxerit multitudo, quacunq; ex parte cū reficiuntur alui his humectantur. .xxviii.

QVibus biliosa deiectiones supueniẽte surditate cessant, & quibus surditas, superuenientibus biliosis deiectionibus cessat. .xxix.

QVibus in febribus sexto die rigores fiunt: difficile iudiciũ sequit. .xxx.

QVibuscunque accessiones fiunt, quacunque hora febris dimiserit, si eadem cras occupauerit, iudicium habent difficile.

Ipsa siquidem cum meatus auditorios occupauerit efficit surditatem. Cum vero hinc ipsam naturam expellẽte, ad excretionẽ p̄uenierit, soluit surditatẽ. .xxix.

QVicunq; ad febres, & præcipue ardẽtes rigores superueniunt, iudicium habere solẽt bonum atq; perfectum, vbi in die iudicatoria fiunt, & cū signis coctionis. Non bonum autem, neq; perfectum, quando vel diei, vel coctionis signa fuerint imperfecta. Quod igitur cõcoqui oporteat quæ bene iudicari debeant, in primo libro docuit Epidemiæ per ea verba quæ paulo antea diximus quorum initium. Cetero

nes celeritatem iudicii securitatem salubrem significant. Quod autẽ neq; in omnibus diebus: & in prognostico scripsit, & in hoc ipso aphorismo libro, & præterea in primo Epidemiarum. Collecta autem a nobis hæc omnia cum opportuna expositione, quæcunq; quidẽ de diebus iudicatoriis ab eo scripta sunt, i tractatu de diebus iudicatoriis inscripto, quæcunq; vero de signis coctionis in altero de iudiciis. Dicitũ autẽ & in ipsis est de eo quod fit in die sexta iudicio de quo nũc est faciẽs mētiõne ait, eos q̄ i hoc die sũt rigores difficile hẽre iudiciũ, hoc est malũ afferre iudiciũ ac si male iudicãtes dixisset, vñ nõ firmiter, imo i qb? facile foret fieri recidivã, vel i lõgũ tps extẽtos, ac si dixisset difficulter solubiles, cū casib? vero quib? difficilibus sextæ diei iudiciũ fit, de quibus oibus integre scripsimus i his, quas nup̄ nominauimus tractationibus. Hęc igitur in hũc modũ fieri et ipsa experientia testat. Ipsorũ autẽ cas lõgũ esset in p̄sentiaẽ transigere. De diebus. n. iudicãtib? tertio diximus libro de iudicatoriis diebus, de rigore autẽ opere ad id dedicato seorsum. .xxx.

SVpponatur quõpiã prima die cõpisse febricitate hora tertia, & qui uisẽ quis alia hora, deinde die secũdo eadẽ hora tertia cõpisse, mox cessasse febrẽ quacunq; hora, & tertio rursus die hora tertia cõpisse, mox rursus quouis tempore finita febre, cõpisse iterũ quarto die eadẽ hora tertia, & ita deinceps, seruari quẽdem semp̄ horã tertiã in qua accessio suã facit initium. Non seruari autẽ alias in quibus fuerit hũc q̄ tali labore morbo necesse est t̄pibus longioribus egrotare his q̄ horam hũnt initium accessions exordinatã. Hoc quẽ nos ab experientia cõprobatũ, dictũ fuisse ab iudicatur. Sunt vero quãdã q̄ tale aiunt esse quod dicit. Si primo die accessione ægro

tus habuerit, exempli gratia hora tertia, & si ita cōtigerit hora duodecima febris defierit, rursus die secūdo hora duodecima cōperit febricitare, morbū autē difficile iudiciū habiturū, nullā apponētes rationē. Sed neq; id ab experientia cōprobari potētes ostēdere, nō tamen difficile habens iudiciū. A liq; possumus interpretari q̄ difficulter solubile, adeo q̄ tale sit, qd̄ ab Hippo. d̄r, siue quauis die, siue p̄ tertiā, siue p̄ quartā aegrotus habeat accessiōnē, eadē hora difficulter solubilis ē morbus huiusmodi, siue multas, siue paucas accessiō occupet horas. Hoc igitur, vt dixi, experientia comprobatur, eius uero causam talem esse opinandum est, quando causa accessiōnum non fuerit fixa, ac stabilita, non seruare eundem terminum, aut circuitum. Vbi uero firmata fuerit seruare, atq; ideo difficulter solubile quod fixum, ac stabilitum, facile uero solubile quicquid nō tale. Firmata enim magnam vim demolientē exposcunt, longo tempore, & per fortiora, ac plura factam auxilia.

Lassitudinem habentibus in febris in articulos, & circa maxillas potissimum abscessus fiunt. xxxi.

Quibuscunque resurgentibus ex morbis si quid laborauerit, hic fiunt abscessus.

Dictū, & prius est q̄ lassitudinē, nōnullā, qd̄ in multis accidit motibus: q̄ simplr, & pprie labores noiant, qd̄a uero neq; multis, neq; uehementibus actimotibus lassitudines pati cōsueuerūt, tales itaq; labores, nō labores simp̄r, sed spōtaneos labores noiare cōsueuerūt. Amboꝝ autē ipsoꝝ cōmunis est locus perpeffus, hic uero ē totū genus in corporib; musculofum. Qui uero ex moribus pluribus labores accidit, ipsis adest ppriū peculiare caliditas articuloꝝ, q̄ re in his nihil mirū ad articulos abscessus decūbere, ut q̄ vna cū musculis laborauerint, atq; ultra modū cōcaluerint. Spōtaneis autē laborib; vna sola rōne fluctiōnes, vt decūbāt ad articulos euenit, sicuti & oib; alijs fere morbis q̄ p̄ abscessus iudicant, cū latiora ipsoꝝ spatia p̄p̄te se habeāt ad supfluitates suscipiendas. Rariores igit̄ in illis abscessus sunt, in laboriosis plures, & p̄cipue cū labor spōtaneus fuerit, & ex his maxime qb; ex multitudine labor inest. Erit igit̄ in aphorismo sermōnis hęc summa. His qui quomodocūq; in febris lassitudinē habent, id articulos, & circa maxillas p̄cipue abscessus fiunt. Hoc uero contingit propter eā que est in febris caliditatem, relata multitudine ad caput, mox inde suscipientibus illis qui circa maxillas adenes existunt, sicuti qui circa inguina, & alas sunt, quando ad illas partes multitudo peruenerit.